Salienta-se que, se comparado a outras áreas de assentamento, é possível dizer 

que o processo transcorreu em curto período para transitar de acampamento a 

assentamento, possivelmente em função da visibilidade dada e da pressão política exercida. 

E dessa forma, nasceu o PA com o Estado desapropriando 1.241,2990 (um mil e duzentos e 

quarenta e um hectares e duzentos e noventa e nove metros quadrado) das áreas das 

Fazendas São Felipe e Divisa, assentando 47 famílias em 30 de dezembro de 2008, 

segundo a portaria de   número 94 da Superintendência Regional - 01 do INCRA. 

Essa breve contextualização nos ajuda a compreender as ações do Estado2 frente

[...]

Salienta-se que, se comparado a outras áreas de assentamento, é possível dizer que o processo transcorreu em curto período para transitar de acampamento a assentamento, possivelmente em função da visibilidade dada e da pressão política exercida. E dessa forma, nasceu o PA com o Estado desapropriando 1.241,2990 (um mil e duzentos e quarenta e um hectares e duzentos e noventa e nove metros quadrado) das áreas das Fazendas São Felipe e Divisa, assentando 47 famílias em 30 de dezembro de 2008, segundo a portaria de   número 94 da Superintendência Regional - 01 do INCRA. 
	Essa breve